est iuuetus: ut studiosa pubes: ipsa quoque ætas pubes dicitur: & pubertas. pubes lanugo barba: ps pudēda corpis C. li. officio. i. c. de uerecūdia. quod inquit more nostro uenustius cū parētibus puberes filii cum soceris generi non lauant: retinēda ē igitur uerecundia huius generis p̄sertim natura ipsa magistra. Nudare: Deponere uestimenta: quibus depositis quodammodo pudorē deponerent: sicut scri. Hesio. mulier simul cū ueste pudorem exiit. Sanguini: ad id referri qui dixit pater cum filio non lauabatur. Afinitati: ad id quod gener cum socero.

Capillos Rutilarūt. Rutuli coloris studio: sæ mulieres antiq̄ fuerūt: uñ Rutiliæ: cognominia traxerūt: ut Afrāni testimōio docet Fest;.

Onuiuiū ēt sollēne: Triplex ē cōuiuīū. philosophicū: cui t̄m philosophi & sapiētes iterfunt de scientiis disputantes atq; politicū. ciuile quod fit a ciuibus: & ad hoc iuitant affines & cognati: fit at maxie in festis solēnibus: ut puta in festis natiuitatis & similib; tertiu uulgare appellat quod a uulgaribus fit. sed de politico loq; hoc loco. quot at debeāt eēt cōuiuia. A. Gelius declarat li. xiiii. ca. x. Solēne a solo & āno dī solēnis quod semel i anno celebrari cōsueuerit: s̄pe ēt p̄ singulari accipit. Caristia: gratificationē a græco deducit: nā gratifico significat. Interponebat. Nemini iteresse licebat. Necessarias: necessitudine cōiunctas: nam illos necessitate conuictos dicimus quod uel amicitia uel p̄pinq̄rate uel affinitate copulati sūt. Sacra mēsa. epulas. nā oīa quæ mēsis apponūt sacrata putabāt: quia ex his añq̄ uelcerēt pri

THE.

OLI. Cōuiuī genera

OLI. Senectuti habitus honos

OLI. Appellat

euerteretur. Cice. in Catone maiora ubi Catonem iducit de se loquente: ego inquit quom Carthagini iam diu male cogitati bellum sit iheredu multo antea denuciaui: de q uereri non defina anteq illa excisam cognouero, p Memor. Dicit qre p iprudencia hoc fecerit Fabius: credebatur. huc in numerum senatorum electum: qa meminerat triento ante fuisse qstorer: & post qstura patebat aditum ad ordinem senatorium, p Aditus in. ut & ipsi senatores curiam ingredi possent. p Honestus, qa se legitime excusabat q crederet illum senatorem esse. p Obiurgatus, increpitus iurgium iter amicos: lis est iter inimicos. p Optimus atq recte dicit: na cum aliqd consilii capis

quo uno mo et his q iam honores gesserant aditus i curiam dabat. sed quis honestus error Fabii est: uehementer tamen a consulibus obiurgatus est. Nunq. n. taciturnitatem optimum ac tutissimum administrandarum rerum uiculum labefactari uolebat.

De Eumene rege Asia.

Ergo cum Asia rex Eumenes amatissimus nostrae urbis bellum a Perse aduersus. P. R. comparari senatui nunciasset: non ante sciri potuit: quod aut ille locutus esset: aut praes respondissent: quod captum esse Perse cognitum est. Fidu erat & altum reip. pectus curia: silentiisq salubritate munitum: & uallatum undique: cuius limen intrantes abiecta priuata caritate publicam induebant. itaque non dicam unum sed neminem audisse credere: quod tam multorum auribus fuerat commissum.

Magistratus uero prisci quod opere sua. P. Q. R. maiestatem retinentes se gesserint: hinc cognosci potest quod inter caetera obtinenda grauitatis iudicia: illud quoque magna cum perseuerantia custodiebant ne graecis unquam nisi latine responsa darent. quoniam est ipsa lingua uolubilitate quam plurimum ualeat excussa: pro interpretem loqui cogebant: non in urbe tantum nostra sed etiam in Graecia & Asia. quo. s. latinae uocis honos per omnes gentes uenerabilior diffunderetur. nec illis deerant studia doctrinae. sed nulla non in re pallium togae subiici debere arbitrabantur. indignum esse existimantes illecebris & suauitati litterarum imperii pondus & auctoritatem donari.

De. C. Mario.

Quapropter non es damnandus rigoris rustici crimine. C. Mari qui gemina lauro coronata senectutem tuam Numidicis & Germaicis illu-

oium generum studiosissimos fuisse. R. o. sed imperii sui maiestatem seruare uoluisse. p Pallium totum non oportere R. o. dignitate subiici graecis immudiciis: nam pallium pro graecis phis intelligit. togam uero pro R. o. qa sicut pallio graeci utebantur phi: ita toga R. o. uel Vin. R. o. reges dominos getesq togata: unum est comoedias alias dicere solemus paliiatas: alias togatas: paliiatas in quibus aliqd grade contineat sicut comoedia amphitriouis in qua introducunt reges & dii ut Iupiter & mercurius: togatas uero quam magis quotidiano sermone conueniunt. p Pallium totum. Eloquentiam graecam subiici debere maiestati R. o. Indignum. Turpe & non tolerandum. p Illecebris. Bladiiis. luue. Non possum ferre qrites graecam urbem. Solin. in ca. de hoie dicit quod cato censorinus saepe censuit graecos urbe pellendos. p Suauitate. Propter eloquentiam & philosophiam.

Quapp. Ondit scdm hoc institutum ab eiusmodi doctrina alienum fuisse. C. Marium ut propterea improbari non debeat quasi rusticus: sed sumope laudari. hoc idem dicit qa rusticitatem quada sibi obiiciebat: quia a libris se abstinuisset qa minime idoneus esset eiusmodi humanitatis studiis: sed hic laudatur quod se militarium studiis exercuerit sicut Salu. uoluit. dicit. n. mario ad capiendum consulatum propter familiae uetustatem: omnia abude erant: industria pbitas militiae magna scia: & reliqua Paulo infra dicit: ubi primam aetatem militiae patiens fuit stipendiis faciendis non graeca facidia neque urbanis mudiciis sese exercuit. ite in orone ad populum: non ego inquit graecas litteras didici: quoniam paucis placebat eas discere quam ad uirtutem doctoribus nihil profuerant. p Rigoris. Duritiae: qa durus ad studia litterarum fuit. Cice. p archia poeta: & ipsi illi Caio Mario quam durior ad haec studia uidebat locutus fuit. p Gemina laurea. Quia triumphat

de gerenda reip. & praesertim cum de bello agitur feliciter euenire solet si occultum fuerit. Administranda. Quia ea taciturnitas est: quam facit ut res optime gerantur. p Labefactari. Corruptis. Ergo cum Asia rex. Exemplum adducit: ex quo probatur quod dixit maxime fuisse maturationem consiliorum: quam in senatu seruata est. p Eumenes. rex Asiae indicauit R. o. Persam regem Macedonum igente exercitum comparare: eo autem ut bellum R. o. ihereret: quam re cognita senatus censuit bellum indicendum esse praes regi: & exercitum prior quoque tempore comparauit: deinde praes rex Macedoniae Paulo Aemilio extra ordinem tradidit: & prius praes uictus captus & ductus est in triumphum quam sciri potuerit: quod ab Eumene rege nunciatum: quod responsum a senatu fuisset. Ergo quia uolebat taciturnitatem uiolari. p Fidu erat & altum: Est quasi diffinitio curiae quod est curia nihil aliud nisi fidum pectus & altum reip. nam quemadmodum ea quorum animus noster conscius est secreta in pectore nostro seruant: ita archana consilia reip. in pectore curiae reponunt atque seruant. Munitum & uallatum. Translatio sumpta ab oppidis: & castris quam muniunt & uallant. p Abiecta priuata. Dicit hanc fuisse consuetudinem: ut ingressuri curiam omnem curam priuata deponeret & publicam sumeret. p Itaque. Id magis mirum ac proprie incredibile uidetur esse. quod cum res gererent inter multos senatores ita occultae erant ut si in paucis agerentur. p Ne graecis quidem. Legitur in uerinis quod Cice dicit se accusatum fuisse: quod cum Syracusis esset seaturum Syracusanam graece locutus esset. p Quin et ipsa lingua uolubilitate. Non solum dabat responsa graeca cum possent: sed cogebat eos pro interpretes latine loqui: uolubilitate ideo dixit: qa graecia loquissima est & ad fingendum paratissima. unde Horatius. Grauis ingenium: grauis dedit ore rotundo: musa loqui. p Excussa. Explosa: expulsa. Sed etiam in graecia. Non in urbe solum cogebat legatiōes getium exterarum in senatu loqui latine pro interpretes: sed etiam pro magistratus suos apud exterarum getes idem facere uoluerunt. p Nec illis. Occurrit tacitae quaestioni: qa diceret aliis: uolebat hoc fieri R. o. qa studia graecarum litterarum ignorabat: dicit hoc non fuisse: immo

Perfes
Mace
doiae
rexuolub
mab

OLI

Palliu
Toga

OLI

LIBER SECVNDVS

res coronati albis eqs iunctis i capitolium pcedebat captiuis: & subsequente exercitu & uniuerso ferme populo uehebant. Numidicis. Na in Numidia iugurtha uicit & prouinciam illa Romanis subegit imperio. Germanicis. Quia Gallos teutonas Senones cymbros & tigurinos: qui inundatione aqru patria pulsi cu in Italia desciderent cu liberis & coniugibus eo aio ut aut nouas sedes ipetraret. aut pulsus Romanis regnaret: is uirtute sua fudit atq; deleuit: teutonas priores aggressus apud sextias aqs sub ipsis alpiu radicibus: cimbros deinde in Italia iter Verona & tridentum in capo que canidiu uocat siue fauidiu. Pli. de uiris illustribus. C. Marius inq; septies consul arpinas loco humili na

tus primis honoribus p ordine functus legatus: Metello in nuidia criminado consulatu adeptus. Jugurtha captu an curru egit: i proximu anu consul ultro factus: cimbros in Gallia apud aqs sextias teutonas. In Italia in capo fauidio uicit: de hisq; triumphauit: de hoc germanico triumpho latius dicemus in ca. de pudicitia. Credo, Supple hoc fecisti. Alienigena exercitatione, utpote graeca quasi alterius ingenii, apud Plu. illud de mario legit solitu dicere ridiculu ee illorum discere litteras: quorum magistri seruirent.

OLI,

Vis ergo? Quærit & deinde respondet: quod si fuerit ille auctor qui primus ausus fuerit graecam linguam intro ducere in curiam Romanam: quod adeo celebris est ut aures senatus graeca facundia obtundant. Quis ergo quadoquid ita seruabant dignitate sua Romani: ut nemo in ea curia nisi latine loqui posset. Exurdant: obtundunt usque adeo nunc oes graece loquuntur ut quodammodo obtundant aures cum nihil nisi graece loqui audiant. Molo. Molo apollini? rhodius fuit apud quem eloquentiam studuisse Cicerone constat. Rhetor, inter rhetoricum & oratorum hoc interest quod rhetoricus artis professor, qui de arte praecpta tradit: orator quæ arte dicit. Quæ honorem nec id quod ei merito concessum est Moloni: nam ipse auxerat Cicerone ingenium in quo Romanis florebat eloquentia. Conspicuae se. Dicit iuenire se Arpinatensem summam felicitatis fuisse: siue illum contemptorem litterarum dixeris siue amatorem nam uterque de municipio arpinati fuerat. Cice. s. & C. Mari. & Gloriosissimum consul. s. mariu. & Abundantissimum son. Cice. Arpinatum refert ad utrumque, nam arpinas est nomen patrum & significat de oppido arpinati.

Exur dari

OLI,

Axima at. Semp consules Romanos. xxxiiii. lictores pcedebat & secures uirgarum fasciculis alligatas gestabat quæ fasces dicebantur. Filio. s. consulis & hoc Principium filii seruatur tempore nostro. Plus potestas. Fabius maximus in samnitibus bene signauit. Pridem prioritate comedit Fabium a multis partibus a potentia cum dicit maximus a dignitate cum dicit quingens consul ab auctoritate dum dicit uir summam auctoritatis ab ætate dum dicit ultimam senectutis. Id no. Ne a maiorum consuetudine discederet. Descenderet. si ad conditiones pacis componendas cæsis. s. samnitibus. Idem a se. iter cætera maiorum instituta illud quoque memoratu dignum est quod nemo uoluit ad consule equo insidere uenire: sed honoris gratia atque consuli appropinquantibus descendere. quod exemplo eiusdem Fabii comprobatur, qui cum legatus ad filium consule missus esset: atque illi filius honoris gratia perdisset obuiam: nec permisisset lictores qui iuberet se primum equo descendere & filio pedite praesto esse: indignatus noluit sponte descendere. quod ubi animaduertit filius iussit proximo licitori patri ut imperaret ad se pedes uenire. quod summo opere laudauit pater & simul paruit edicto filii. A. Gelil. in. ca. ii. facti consules Sæpronius gracchus iterumque Fabius maximus filius eius quod priore anno erat consul: ei consuli praesto obuiam in equo uehens uenit neque descendere uoluit quia praesto erat. & inter eos sciebat maxima concordia conuenire lictores non ausi sunt descendere iubere. ubi iuxta uenit tum consul ait descende iube quod postquam licitor ille quod appebat cito intellexit maximum descende iussit Fabius impio paruit & filium colaudauit cum ipium quod populi esset retineret. Idem. Scilicet Fabius missus legatus perseuerauit sedere in equo plenus ira. Filium consule. Fab. gurgite. & Suescia. Ciuitas est Capaia: ubi erat cum ipso. Officiu suum. ut honoris gratia praesto obuiam perdiret. Quod postquam animaduertit Seneca: si consule inquit aut praetore uidero oia quibus honor haberi honori solet faciam: equo descenda caput adopta. scita decedam. Quod cum filius sensisset: ubi filius intellexit patrem in equo sedere de industria. Apparet praesto adest: nam apparere inter alia significata praesto adeste quoque significat: unde apparitores dicti praetorum ministri sunt: eo quod praesto adsint. Non ego inquit: excusat se filio pater. Non ignoro: scio quid pietatis